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Bästa läsare!
Askersunds kommun
696 82 Askersund
E-post: bo@askersund.se • www.askersund.se

Bo i Askersund är en informationstidning för alla som bor och 
verkar i Askersunds kommun. Tidningen utkommer fyra gånger per 
år och dis tribueras till hushåll, företag och gratisprenumeranter. 
Denna tidning och gamla nummer finns även som pdf-filer på hem-
sidan www.askersund.se/boiaskersund.

Ansvarig utgivare: Madeleine Anderssson
Omslagsbild: Elever och personal vid Snavlunda skola. Foto: Erik 
Gunnarsson 
Grafisk form: Bild & Kultur AB, Anette Rosén Müntzing 
Tryck: AD TRYCK AB

BO I ASKERSUND

”Ups and downs” 
IBLAND GÅR DET FORT! Innan vi ens hade kom-
mit ur finanskrisen är det dags för nästa. Under 
våren var det tydliga budskapet att ”Sverige går 
som tåget” med ”bäst ekonomi i Europa”. Industrin 
gick på högvarv och arbetslösheten sjönk. Detta 
märkte vi av som en av länets kommuner med den 
lägsta arbetslösheten under hela 2010 och framåt. 
När vi arbetade med budgetdirektiven i mars såg 
den ekonomiska utvecklingen i vår kommun ljus ut. 
I maj fick vi dock anledning att revidera detta, då 
prognoserna visade att skatteintäkterna skulle bli 
flera miljoner sämre än vad som tidigare aviserats. 
Som en direkt följd av detta lades sparbeting ut med 
motsvarande belopp på verksamheterna.

Före sommaren tydde alla signaler på att 
höstens skatteprognos skulle vara mer positiv. När 
den presenterades i slutet av augusti var den drygt 8 
Mkr sämre än i mars. Den främsta förklaringen är 
USA:s budgetunderskott. Därtill kommer de åtagan-
den som staten lagt på kommunerna med ungefär 
lika mycket. På mindre än ett halvår har alltså 
kommunens ekonomiska förutsättningar försämrats 
med drygt 3 %, motsvarande cirka 15 Mkr. Det är 
därför en tuff höst som vi och andra kommuner går 
till mötes för att anpassa verksamheten till förut-
sättningarna. Kommuninvånarnas behov av vår 
service är desamma. 

MYCKET POSITIVT ÄR att det fortsatta intresset 
bland såväl svenska som utländska turister och vi 
befäster vår ställning som attraktiv besöks-
kommun. I år känns det som det har varit 
någon form av besöksrekord! Den nyreno-
verade Turist- och evenemangsbyrån och 
den nya serviceanläggningen vid citycam-
pingen och gästhamnen har varit mycket 
uppskattade av gästerna. Turismen betyder 
mycket för kommunen och den ska vi fort-
sätta att utveckla. Den är ju också en viktig 
inkörsport för att bosätta sig i kommunen. 

EDÖ BLIR ÄNTLIGEN en realitet och de 
första 25 tomterna börjar styckas av under 
hösten. Kommunledningen arbetar också med att 
skapa möjligheter till nybyggnation av lägenheter i 
framförallt Askersunds tätort. Befolkningsutveck-
lingen har varit negativ det senaste året, vilket 
också bidrar till en sämre ekonomi. Vi håller dock 
fast vid att det inte går att bromsa sig ur en uppförs-
backe utan vi måste våga tänka nytt, gasa och hålla 
ut för att få en positiv utveckling av hela Askersunds 
kommun!

Madeleine Andersson
Kommunchef

En fantastisk sommar med massor av besökare är till ända och 
vi har nöjet att presentera höstens nummer av Bo i Askersund. 
Denna gång får vi läsa om flera projekt som gått in i en ny fas 

sedan sist. Exploateringen på Edö och cirku-
lationsplatsen vid Askersunds södra infart är 
byggstartade, Snavlunda skola är inflyttad 
och flera företag satsar för framtiden. Vi 
tar också pulsen på Mariedamm med fina 
miljöer och rikt föreningsliv. Trevlig läsning!

Henrik Olofsson 
Näringslivschef och redaktör

Nyrekrytering av
kommunikatör
Askersunds kommun rekryterar just 
nu en kommunikatör. 59 personer har 
sökt tjänsten. Kommunikatörens ansvar 
kommer att omfatta kommunens webb-
platser och intranät, pressmeddelanden, 
viss marknadsföring, information till 
invånare, personalinformation samt an-
svar för tidningen Bo i Askersund. Detta 
kommer att avlasta näringslivschefen 
som idag har dessa uppgifter som en del 
av sin tjänst. Den nya kommunikatörens 
första uppgift blir nybyggnation av kom-
munens webbplatser.

Arbetet med Kunskaps- och kulturcent-
rum går vidare. Just nu arbetar pro-
jektgruppen och arkitekterna med att 
anpassa och placera in byggnaden i 
nyförvärvade kvarteret Verkstaden, popu-
lärt kallat Askersundsverken. Precis som 
tidigare planeras byggnaden att rymma 
skola för årskurs 6–9, bibliotek/skolbiblio-
tek, komvux, särskola, musikskola samt en 
konserthall/teater/aula för 500 sittande. I 
området planeras också en ny idrottshall 
samt plats för en simhall på längre sikt.

Kommunstyrelsens ordförande Per 
Eriksson (S) ser fram emot satsningen:

Kunskaps- och kulturcentrum
– Kunskaps- och kulturcentrum kommer 
att bli en viktig samlingspunkt för alla 
invånare i kommunen med det breda ut-
bud som kommer att erbjudas. Idag finns 
verksamheterna fördelade på olika platser 
och i olika lokaler, vilket gör att man inte 
träffas över ålders- och intressegränser. 
Dessutom blir de dyrare att driva när 
man inte kan samnyttja resurserna. Vi ser 
verkligen fram emot att få presentera den 
slutliga lösningen på byggnadens utform-
ning!

Henrik Olofssson
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Nu är bygget av cirkulationsplatsen 
vid Askersunds södra infart igång! 
Byggstarten manifesterades med 
en avbockning i samband med öpp-
ningen av chokladsalongen.

Projektet har planerats under lång tid. 
Askersunds kommun och Trafikverket 
(tidigare Vägverket) har länge haft en 
överenskommelse om att kommunen 
ska medfinansiera 25 % av kostnaden då 
en av fyra berörda vägar är kommunal. 
Kommunen har haft medel i sin budget 
under många år för att kunna förverkliga 
projektet. Trafikverket har dock gång 
på gång tvingats skjuta på denna typ 
av investeringar. Tidigare regelverk har 
dessutom hindrat kommunen från att 
tidigarelägga bygget genom förskottering 
av medel. Nu har dock dessa regler för-
ändrats och så snart en sådan möjlighet 
uppstod tog kommunen chansen. 

Överenskommelsen är nu att kommu-
nen betalar ut hela den totala kostnaden 
för projektet i samband med byggstart 
och får tillbaka 75 % när medlen om ett 
par år finns i Trafikverkets budget. Den 
räntekostnad som uppstår för kommu-

nen beräknas till stora delar motsvara 
de fördyringar av byggkostnaden som 
sannolikt skulle uppstå vid en ytterligare 
fördröjning.

Den nya cirkulationsplatsen får fyra 
in/utfarter. Två utgörs av Rv 50 och 
de andra av länsväg 205 mot Laxå och 
länsväg 907 mot Askersunds centrum. För 
många år sedan fanns en fyrvägskorsning 
på platsen men av trafiksäkerhetsskäl 
försköts avfarten mot Laxå söderut. Nu 
återtas den gamla sträckningen, då Laxå-
vägen ansluts till cirkulationsplatsen.

Under hösten kommer anslutningsvägen 
från cirkulationsplatsen till Laxåvägen att 
byggas men inte anslutas. Sedan gör en-
treprenören ett uppehåll och återupptar 
verksamheten i vår. Arbetena kommer att 
vara klara i maj, i god tid innan turistsä-
songen. Just nu planerar kommunen för 
utsmyckningen av rondellen i mitten av 
cirkulationsplatsen. Då Landskyrkan är 
det stora blickfånget på platsen kommer 
utformningen att bli relativt diskret. 
Dessutom måste lösningen vara lättskött 
och trafiksäker. Så snart utformningen är 
klar kommer den att presenteras på vår 
hemsida och i Bo i Askersund.

Henrik Olofsson

Till Askersund Centrum
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Södra infarten blir säkrare

Samlade i gymnastiksalen inleder 
Snavlunda skola höstterminen i sitt 
skinande nya skolhus. Flaggan är hissad 
och matsalen pyntad med ballonger. 
Läraren Anna-Lena Molin har just ringt 
in på gammalt vis med handhållen 
klocka och rektor Kathrin Thomas har 
hälsat alla välkomna.

– Det känns stabilt! fastslår Alexander 
Kemhagen som idag börjar femte klass.
Han och de andra knappt 50 skolbarnen 
firar skolstarten i nya huset med fruktbål 
och tilltugg.

– Nu har vi inga trappor att springa 
i, fortsätter Maximilian Skoglund som 
också börjar femman.

– Jag tycker att vi fick ett fint klass-
rum, säger Sebastian Ingvarsson i tvåan.

Förenade insatser
Vägen till Snavlunda nya skola har gjort 
sina krökar och krumbukter. 

– Det har varit ett jättejobb! Många 
inblandade har arbetat hårt för skolan 
under en lång tid. Idag känns det härligt, 
säger Kathrin Thomas.

På plats i nya skolan! 
Än är det inte helt klart. Gardiner ska 
upp, liksom flera hatthyllor och bokhyl-
lor. Södra delen av skolgården är under 
planering och en personalparkering ska 
anläggas. Senare i höst blir det invigning 
och Öppet Hus för allmänheten.

Kristina Larsson är lärare i klasserna 
3-4-5. Hon ruschar runt och gör de sista 
förberedelserna:

– Det känns… varmt! skrattar hon. 
Det är spännande och förväntansfullt. 
Jag tycker det är fantastiskt att bygden 
får leva vidare, för det gör den inte utan 
skola. Det gamla skolhuset var visserligen 
ett märke för byn, men nu har vi en ny 
skola! 

Många föräldrar har följt med till 
skolan denna dag.

– En fin skola blir en attraktiv arbets-
plats som lockar bra lärare, säger Urban 
Persson som själv gått i Snavlunda skola.

– Något vi tagit fasta på när vi byggt 
skolan är att vi ska dra nytta av teknik-
utvecklingen i lärandet, säger Kathrin 
Thomas.

Hon visar de vita skärmarna längst 
fram i klassrummen. ”Svarta tavlan” är 

Det händer saker även på andra skolor. 
Åmmebergs skola och förskola har under 
sommaren genomgått renovering. Mer 
om detta i nästa nummer av Bo i Asker-
sund.

ett minne blott. De nya tavlorna är höj- 
och sänkbara och med touch-funktion. 
Bilder som projiceras kan läraren kom-
plettera genom att skriva med fingrarna 
direkt på skärmen, dra streck, ringa in. 
Resultatet sparas i datorn och kan skrivas 
ut som en A4-sida. Man kan projicera ett 
pianos klaviatur, och få tonerna att spelas 
när man rör vid ”tangenterna”. Bara fan-
tasin kan sätta gränser!

Maria Gunnarsson, text och foto

STORT
TACK!

...till vikarier, 
sommarpersonal 

och feriearbetare 
som arbetat tillfälligt 

i kommunens verksam-
heter under sommaren. Vår 

verksamhet måste alltid vara igång och 
utan er vore det inte möjligt!
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Sommaren har varit hektisk i Karintorp 
utanför Åsbro. Familjen Groenewegen 
som driver Karintorps Tomater byg-
ger ut sin växthusanläggning. Nästan 
dubbelt så stort blir det, drygt 4200 
kvadratmeter, och plats för ännu mer 
tomater och även andra grönsaker.

Det var 2006 som Cees och Nynke och de 
tre barnen flyttade från Holland till Karin-
torp i Åsbro för att ta över tomatodlingen. 

– Cees hade visionen klar redan från 
början; dubbelt så stor skulle anläggning-
en bli, berättar Nynke. Men först ville vi 
komma igång och se hur allt skulle gå.

Odling i sig var inget nytt för dem, 
Cees familj är grönsaksodlare sedan gene-

Visionen tar form – växthusen växer!
rationer tillbaka. Och det gick bättre än 
paret Groenewegen vågat hoppas. 

– Vi märkte att man värderar tomater-
na högt i Sverige. Här till och med pratas 
det om tomater och hur de smakar, säger 
hon. Vi får mycket direkt respons. Det är 
motiverande och ger energi. 

Byggsommar
Från köksfönstret ser familjen den väx-
ande anläggningen. Förmodligen ser de 
också pappa Cees, som ägnat varje ledig 
stund åt byggande sedan maj månad.

– Gjutningen av växthusets plintar 
gjordes av ett inkallat arbetslag. Efter 
midsommar började jag montera stom-
mar, säger Cees. Först tar vi hand om 

tomatodlingen, och 
på den tid som blir 
över bygger jag. 
Under sommaren 
har vi haft god hjälp 
av en holländsk 
praktikant och av 
våra tre barn.

Glasen i växthu-
sen sattes i början av 
augusti med hjälp 
ur det holländska 

Venus Choklad flyttar till egen lokal 
i bättre läge. Askersund får sitt eget 
chokladhus!

I höst påbörjas om- och tillbyggnationen 
av det hus som går under namnet ”Lind-
ska villan” vid Askersunds södra infart. 
Det händer mycket i området med den 
nya citycampingen och byggnationen av 
cirkulationsplatsen. Venus Choklad har 
köpt fastigheten för att nyttja den för 
tillverkning, chokladprovning och butik. 
Allanna Malmborg som äger och driver 
företaget är entusiastisk.

 – Läget i hamnområdet vid infarten 
till staden är perfekt för vår verksamhet!

Huset kommer att byggas ut och byg-
gas ihop med det befintliga garaget för 
att rymma produktionen. Det ska också 
målas om, men inte chokladbrunt som 
man skulle kunna tro. 

– Nej, våra färger är svart, vitt, grått 
och rött, säger en mycket designmedveten 

Venus Choklad flyttar fram
Allanna som är övertygad om att företa-
get kommer att ta ett stort steg framåt 
efter flytten. 

Byggnaden kommer också att till-
gänglighetsanpassas i samband med 
renoveringen så att alla besökare kan ta 
del av chokladen. I anslutning till huset 
kommer även en uteservering att byggas 
då Venus Choklad framöver även kommer 
att ha viss servering. På plan två inreds en 
provningslokal där bokade sällskap kan 
avnjuta chokladprovningar.

Från och med nästa års chokladsalong 
kortas alltså promenaden till Venus Chok-
lads fabrik, som idag ligger i vårdcentra-
lens bottenplan. Den enda kundgrupp 
som man riskerar att tappa på grund av 
flytten är de blivande mammor som idag 
passerar butiken på väg ut från mödra-
vårdscentralen och känner ett oemot-
ståndligt chokladsug.

– Men de är välkomna även till det 
nya stället, säger Allana och skrattar.

Henrik Olofsson

MER INFORMATION
Läs mer om företaget på 
www.venuschoklad.se

Cees och Nynke 
Groenewegen ser fram 
emot att utöka sin 
odling i Karintorp. Fo
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kontaktnätet. Nu återstår arbeten med 
bevattning, el och flisuppvärmning. Vid 
årsskiftet ska allt vara färdigt.

– I början av februari kommer plan-
torna, säger Cees. 

– Det blir mer tomater, men vi ska 
också pröva oss fram med odling av andra 
grönsaker, fortsätter Nynke. Smakrika, 
exklusiva grönsaker som vi själva tycker 
om och som är lite svåra att få tag på; 
bönor i olika färger, små goda gurkor, 
paprika, aubergine, meloner... 

Den som önskar se tomatodlingen får 
passa på i vår, när Groenewegens planerar 
hålla ett Öppet Hus i sina växthus.

Maria Gunnarsson, 
text och foto

MER INFORMATION
Karintorps tomater säljs idag till livs-
medelsbutiker inom en fyramilsradie 
från Åsbro.

Karintorps Tomater finns på 
facebook och på 
www.karintorps.se.
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Läs mer om företaget på 
www.venuschoklad.se

NOTERAT

Svensk Glasåtervinning i Hammar sat-
sar stort inför framtiden. Totalt investe-
ras 18 Mkr i en ny sorteringsanläggning 
för att kunna skilja ut glaskeramik från 
det glas som återvinns. 

Trots att verksamheten enbart bygger på 
insamling av glasförpackningar är det 
alltför vanligt att även annat glas lämnas 
i de igloos som finns utplacerade i landet. 
Då slinker även glaskeramik från exem-
pelvis spishällar, ugnsluckor, microugn-
tallrikar och kokkärl med. 

– Detta är ett stort problem för oss, då 
glaskeramiken förorenar glasråvaran och 
försvårar återanvändningen av den hos 
våra kunder, säger VD Frank Tholfsson. 
Med den nya sorteringsanläggningen 
kommer vi att kunna leverera en mycket 
bättre produkt och medverka till att åter-
vunnet glas blir ännu mer eftertraktat 
som råvara. 

Det återvunna glaset används främst 
till nya glasförpackningar, isolering 
(glasull) och grundläggningsmaterialet 
Hasopor som också tillverkas i Hammar.

Den gamla sorteringshallen byggs 
ut till en 22 meter hög byggnad som 
kan härbärgera den nya utrustningen. 
Byggstarten var i juni och den nya 
anläggningen togs i drift under augusti. 
Företaget sysselsätter i dag 28 personer 
och tar varje dag emot över 700 ton glas 
från hela landet.

Henrik Olofsson

I höst startar Vermeer Viking AB i 
Askersund. Två holländska familjer 
flyttar till oss för att bli den svenska 
distributören för Vermeers utrustning 
för bygg- och miljöarbete.

André Hoondert och Jarno van Domp-
selaar har under många år arbetat för 
Vermeer EMEA i Holland. När chansen 
kom, att bli generalagenter för företagets 
produkter i Sverige tvekade de inte. Efter 
noggranna studier av landet och fram-
för allt de logistiska förutsättningarna 
fastnade man för örebroregionen och i 
slutänden Askersund. 

– Vi har båda två rest över hela värl-
den i jobbet men är uppvuxna i mindre 
orter och trivs bra med denna typ av 
miljö, säger André. Dessutom har vi hit-
tat en bra helhetslösning med lokaler på 
Parkgatan, lägenheter, skola, barnomsorg 
och mycket mer. 

Lokalerna har iordningsställts under 
sommaren och snart fylls hyllorna med 
serviceutrustning, reservdelar och maski-
ner. 

– Vermeer är en stor amerikansk 
tillverkare av bygg- och miljöutrustning, 
berättar Jarno. Vermeer har funnits i 

Sverige sedan 1982 och i samband med en 
omstrukturering av verksamhetens hos-
den tidigare distributören fick vi möjlig-
het att ta över. 

Sortimentet omfattar bland annat 
maskiner för bygg- och anläggningsar-
beten, bioenergi, skogsnäring, borrning, 
trädvård, underjordiska installationer 
och gruvnäring. Planen är att växa till 
cirka 10 anställda inom några år och just 
nu söker André och Jarno en skicklig och 
allsidig mekaniker. Du som vill veta mer 
är välkommen att kontakta företaget via 
info@vermeerviking.se.

Vermeer Viking presenterar sig på 
frukostmötet för företagare och andra 
intresserade fredag 7 oktober. 

Henrik Olofsson, text och foto

Investerar för renare råvara

MER INFORMATION
Läs mer om företaget på 
www.glasatervinning.se

Nyetablering i Askersund

Jarno van Dompselaar och André Hoondert 
startar verksamhet i Askersund.

Företagarkväll med 
Thomas Ravelli

Framtidsveckan

Årets upplaga av höstkväll för företagare 
blir nästan en vinterkväll. Den 16 no-
vember har vi glädjen att hälsa Thomas 
Ravelli välkommen som gästtalare.

Fråga vem du vill vad Thomas Ra-
velli främst förknippas med – och du får 
förmodligen svaret: ”Straffräddningarna 
för svenska landslaget i USA under 
VM-sommaren 1994”. Ravelli är målvak-
ten som spelat 143 landskamper, 430 
allsvenska matcher och varit med och 
tagit åtta SM-guld. Guldbollsbelönad, 
bragdmedaljprydd – nu kommer han till 
oss. Ravelli är flitigt anlitad föreläsare 
och talar om flyt, förändringar och att 
prestera under press.

Kvällen inleds med öppna förmöten 
för Askersund i Centrum, Företagarna, 
Askersunds Turistnäringsförening och 
LRF. Vi äter buffémiddag tillsammans 
och därefter gemensamt program. Först 
ut är Askersunds kommun: Per Eriksson, 
Madeleine Andersson och Henrik Olofs-
son berättar vad som hänt och vad som 
är på gång i kommunen. Sedan lämnar vi 
över bollen till Thomas Ravelli!

Priset för kvällen oavsett om man 
deltar i hela eller delar är 150 kr inklusive 
moms och alkoholfri dryck. Anmälan sker 
via www.askersund.se/kvall eller till Turist- 
och evenemangsbyrån, 0583-810 88. 

Kvällen är främst riktad till företa-
gare men andra intresserade är också 
välkomna!

Svensk Glasåtervinning

Framtidsveckan vill inspirera genom att 
visa positiva och goda, lokala exempel på 
hållbar omställning. 1–9 oktober pågår 
arrangemang runt om i länet. 

Håll utkik efter programbilagan i 
Nerikes Allehanda 25/9 eller på www.
framtidsveckan.se. 

Har du en trasig ljuskälla som ska 
lämnas till återvinning? Oavsett modell 
på ljuskällan, om det är en glödlampa, 
ledlampa, lågenergilampa eller någon 
annan ljuskälla, så kan den nu slängas 
i samma box på kommunens återvin-
ningscentral hos Ragn-Sells.

Undantaget är det raka lysröret som 
måste läggas i en separat box på återvin-
ningsstationen.

Återvinning av 
ljuskällor
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Det har varit en solig sommar och 
Turist- och evenemangsbyrån har haft 
mängder av besökare.

Vi ser en tendens jämfört med tidigare år, 
att besökarna är lite yngre, i 20–30-års-
åldern. De har ofta redan ordnat sitt bo-
ende, och hos oss vill de ha tips om saker 
att göra och besöka. Statistiken pekar på 
att vi kommer att slå fjolårets besökssiffra 
på 50 000 besökare. I juli hade vi nära 
13 000 besökare, att jämföra med förra 
året samma tid då antalet besökare var 
drygt 10 000. 

Det har varit mycket inspirerande att 
höra besökarnas positiva kommentarer 
om den nyrenoverade Turist- och evene-
mangsbyrån. Även turistinformationen 
vid Hammarsundet har varit mycket upp-
skattad i sommar. På två månader hade 
Hammarsundet 1475 besökare.

 Under sommaren har vi också fått 
många frågor gällande fiske i alla dess 
former. En del vill ge sig ut på egen hand, 
andra vill ha en erfaren guide med sig. 
Jag tror det finns en stor potential att 
locka fler besökare om vi kan erbjuda ett 
ännu större utbud av information och 
tjänster. Kanske fångade någon av årets 
fisketurister en av de riktigt stora gösarna 
i sommar? 

Nytt för i år
Även frågorna kring Tiveden och Ti-
vedens nationalpark har ökat. Många 
av besökarna vill vandra en eller ett par 
dagar och upptäcka de trolska skogarna. 
Nytt för i år är de guidade temavand-

ringarna med Tivedens nationalpark som 
utgångspunkt. Vi hoppas att arrangören 
fortsätter nästa år så att den som ännu 
inte varit på en temavandring i Tiveden 
kan följa med. Nytt för i år är även att 
det på fredagar under fem veckors tid 
har gått busstransport från Karlsborg, 
Olshammar, Aspa och Askersund till 
Tivedens nationalpark. Efter vistelsen har 
besökarna också kunnat åka buss till Laxå 
och järnvägsstationen.

Satsningen på ny servicebyggnad för 
gästhamn och citycamping har fallit väl 
ut med många husbilar och båtar. Inför 
nästa säsong planeras markarbeten i om-
rådet för att snygga till ytterligare.

Prinsessor och pirater, 
prinsar och teater
Årets nykomling under vecka 28 i 
evenemangslistan blev en succé. Barn-
veckan är här för att stanna. Planen var 
en hel vecka med aktiviteter för barn 
och barnfamiljer, både tillresande och 
Askersundare. Blandningen av program-
punkter gjorde att det fanns något som 
passade alla. Vi är nöjda med årets test 
och känner oss taggade att utveckla detta 
evenemang till en av de största veckorna 
under året i Askersund. Ett exempel på 
lyckad medverkan är M/S Wettervik som 
hade 600 gäster måndag–fredag under 
barnveckan. Arbetet med att utvärdera 
sommaren har börjat och jag hoppas att 
besökarna fortsätter att strömma in till 
vår kommun under hösten. Jag ser redan 
fram emot nästa säsong!

  Malin Wistrand 
Turiststrateg

EVENEMANGSTIPS
17 september–2 oktober
Höstglöd i Askersunds konsthall
Norra Vätterns Bild- och Formkonstnärers 
årliga höstutställning.

Lördag 17 & 24 september 
Räkfrossa på M/S Wettervik
Båttur med räkor och tillbehör, kaffe och 
kaka. Dryck tillkommer. Pris 310 kr/pers. 
Barn under 12 år 215 kr. Kl 18.00–22.00. 
Samtliga platser förbokas. Tel: 0709-77 02 63

Lördag 24 september
Rejmes-knixen
Rallytävling med deltagare från hela lan-
det. Start från Rejmes Bil AB i Askersund 
kl 11.00 där även program säljs.

Söndag 25 september
Söndagskryssning med buffé 
M/S Wettervik, hamnen Askersund.
En 4 timmars kryssning i Vätterns norra 
skärgård som består av ca 250 öar, kobbar 
och skär. Under resan serveras en buffé 
med läckerheter fiskade i Vättern. 
Pris 420 kr/pers. Barn under 12 år 210 kr. 
Kl 12.00–16.00.  Samtliga platser förbokas. 
Tel: 0709-77 02 63

29 september–17 december
Mordgåta och middag
”Det femte mordet” spelas på 
Lerbäcks Teater. Biljetter bokas på www.
lerbacksteater.se eller hos Turist- & evene-
mangsbyrån tel. 0583-810 88.

1–9 oktober
Framtidsveckan
Arrangeras i hela Örebro län och visar på 
goda, lokala exempel på hållbar omställ-
ning. Håll utkik efter programbilagan 
i Nerikes Allehanda 25/9 eller på www.
framtidsveckan.se.

Lördag 26 november
Julmarknad i Lerbäck
Kl 12.00–16.00 vid Lerbäcks Hembygdsgård 
med många hantverkare som säljer sina 
alster. Kaffe med dopp finns att köpa.

11 december
Konsert med Sanna Nielsen 
”Stämningsfullt”
Kl 18.00 i Askersunds Landskyrka. 

13 december
Konsert med Magnus Carlsson 
”Änglarnas tid” 
Kl 20.00 i Askersunds Landskyrka.

Detta är de evenemang som anmälts till 
Turist- och evenemangsbyrån. För mer infor-
mation se www.askersund.se/evenemang.

Nytt 
besöks-
rekord!

För första gången någonsin, delar Norra 
Vätterns Bild- och formkonstnärsförening 
i år ut ett Konststipendium. Det är något 
man tänkt sig fortsätta att göra varje år 
och stipendiet riktar sig till unga vuxna 
som vill satsa på konst/konsthantverk. Den 
som söker stipendiet ska vara verksam i 
Norra Vätterbygdens område och inbjudan 
för att anmäla sig som stipendiekandidat 
har gått ut till berörda.

Nyhet för spirande konstnärer!
Konststipendiet på 2000 kronor delas ut på 
vernissagen av utställningen Höstglöd 17 
september i Askersunds konsthall.

Förutom pengarna erhåller stipendia-
ten möjligheten att om han/hon önskar, 
vara med som utställare till 2012 års konst-
runda vilket i sig är en god chans att visa 
upp sina färdigheter för många fler.

Åsa Pitkänen
Kulturassistent

Under sommarens 
barnvecka shanghajades 
M/S Wettervik av 600 
pirater.

6
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Länstrafiken ägs idag av länets kommu-
ner till 50 % och Örebro läns landsting till 
50 %. Under 2009 påbörjades en utredning 
om hur man skulle kunna åstadkomma 
en effektivare styrning av Länstrafiken 
samt hur den skulle vara organiserad. 
Regeringen beslutade 2010 om en ny lag 
beträffande kollektivtrafiken som också 
har legat till grund för det förslag som nu 
behandlas politiskt i länets kommuner. 

Förslaget innebär att Örebro läns 
landsting blir regional kollektivtrafikmyn-
dighet från och med den 1 januari 2012 
och därmed ensamägare till Länstrafiken. 

Sedan den 1 januari i år finns Arbets-
marknadsenheten (AME) i nya lokaler 
på Smidesvägen 2 i Askersund. An-
ledningen till flytten var att de gamla 
lokalerna på Bergslagsvägen inte var 
anpassade för den verksamhet som 
AME bedriver och inte uppfyllde de 
arbetsmiljökrav som finns. 

Verksamheten i de nya lokalerna 
utgörs av avdelningarna montering/för-
packning, snickeri och ett utelag som 

Lastpallsservice finnes
Fordons- och servicegruppen på Ullavi 
Aktivitetscenter startade upp en ny verk-
samhet den 1 januari i år. Vi upptäckte 
förra sommaren att det inte fanns någon 
organisation för uppsamling av lastpallar, 
och att de flesta hamnade på miljöstatio-
nen eller blev uppeldade. Vaktmästarna 
hade extra arbete med att frakta bort 
dem. 

Höstglöd är samlingsnamnet på den 
årliga höstutställningen av och med 
Norra Vätterns Bild- och Formkonst-
närer. Utställningen har haft detta 
namn sedan 2004 och kommer även i
år att visas i Askersunds konsthall. 

Norra Vätterns Bild- och Formkonstnärer 
har idag mer än 70 medlemmar och före-
ningen har funnits sedan 2003. Förening-
ens medlemmar är både yrkesverksamma 
konstnärer och amatörkonstnärer från 
trakterna runt norra Vättern och arbetar i 
tekniker allt ifrån textil till betong.

Årets Höstglöd går av stapeln den 17 
september med vernissage i Askersunds 
konsthall och pågår till den 2 oktober. 

Temat för i år är ”40x40” och här har 
det varit fritt fram för konstnärerna att 
med fantasins hjälp skapa ett mycket 
varierande innehåll för utställningen. 
Vi kommer få se alster i alla möjliga 
tekniker. Självklart är alla utställningsfö-
remål gjorda av Norra Vätterns Bild- och 
Formkonstnärers medlemmar.

Det kommer under utställningsperio-
den bland annat finnas ett lotteri där du 
som besökare kan vinna några av de ut-
ställda verken. Det är en chans du absolut 
inte får missa!

Kom och besök Askersunds konsthall 
och se höstens mycket trevliga utställ-
ning! 

 Åsa Pitkänen
Kulturassistent

Höstglöd 
i Konsthallen

MER INFORMATION
Konsthallens öppettider är lördagar och 
söndagar kl. 12.00–17.00.
För mer information, kontakta: Åsa 
Westermark tel. 073-672 73 92. Du kan 
också besöka Norra Vätterns bild- och 
formkonstnärers hemsida www.nvbof.se.

Länstrafiken säljs till landstinget?

Arbetsmarknadsenheten har bytt lokaler
sysslar med naturvård. Man har också 
hand om en del av matkörningen till 
pensionärer för hemtjänsten samt tvät-
tar och rekonditionerar hemtjänstens 
bilar. Under 2010 startade vi även ett 
tvätteri som ligger i lokaler på Norra 
Bergens äldreboende, och där sköts 
delar av tvätten åt kommunens äldre-
boende samt hemtjänsten.

Hans Carlsson

Kommunerna säljer därmed sina aktier 
i Länstrafiken till landstinget. Den nya 
kollektivtrafikslagstiftningen ställer krav 
på att den regionala kollektivtrafikmyn-
digheten hanterar såväl regionaltrafik 
som stadstrafik och genom avtal regleras 
även ansvaret för annan trafik såsom 
färdtjänst, skolskjutsar och sjukresor.

Förslaget innebär också en skatteväx-
ling om 34 öre, det vill säga att landstings-
skatten höjs medan kommunalskatten 
sänks med motsvarande.

Madeleine Andersson

Vi i fordonsgruppen åker nu runt till 
kommunens verksamheter och även 
privata företag och privatpersoner. Sedan 
lagar vi och säljer lastpallarna vidare. 
Det är ett bra jobb för oss och så gör vi en 
insats för kommunen och miljön. 

Ring oss gärna på 073-09 67 500 eller 
070-567 74 98.

Fordons- och servicegruppen

Annica, Håkan, Ola och Anders arbetar 
i den nystartade verksamheten. 

– Våra kunder kommer mer och mer 
sällan till banken för kontanttransak-
tioner men allt oftare för att få råd i 
andra ekonomiska frågor. Det är i den 
rådgivningen vår personliga hjälp kan 
erbjuda skillnad och den servicen är 
därför viktig för oss att prioritera. För 
att lyckas med detta kommer vi från 
oktober ta bort kontanterna inne på 
kontoret i Askersund, säger bankchef 
Daniel Nykvist.

Swedbank i Askersund upphör med 
manuell kontanthantering 

– Våra kunder kommer i fortsättningen 
att kunna ta ut pengar på sitt bankkort 
i uttagsautomaterna eller i samband 
med butiksköp precis som tidigare. 
Öppettiderna är de samma och kun-
derna kan även betala räkningar och 
göra överföringar som tidigare.

u

MER INFORMATION
Daniel Nykvist, bankchef  
Swedbank Askersund 
tele 0583-134 09



8

– Miljön! Naturen och 
lugnet. Vi bor precis 
vid sjön. Man kan 
inte bo bättre, tycker 
vi själva. Det händer 
också mycket i Marie-
damm. Samhällsrådet 
bidrar till att skapa ett 
levande samhälle.

Annika Strid

– Jag trivs för att det 
finns en så fin badsjö. 
Och för att man kan 
höra tystnaden. Här 
finns vacker natur, trev-
liga människor och ett 
samhällsengagemang. 
Jag flyttade hit från 

Eskilstuna, och som ny i Mariedamm 
fascinerades jag av att folk var så enga-
gerade, att det hände så mycket här.

Tiina Huhtala-Fransson

Svårt att säga! Jag är 
född och uppvuxen här. 
Det är lagom stort. Vi 
gifte oss 1964 och då 
flyttade vi till Lerbäck. 
Sedan bodde vi där till 
1985, när vi flyttade 
tillbaka till Mariedamm 
igen. Jag tycker om att bo här, men det 
bygger på att man kan bo i eget hus. 

Lilian Rehnström

– Jag tycker det är 
trivsamt i Mariedamm. 
Det är bra folk som 
bor här, det är det som 
gör det. Det händer 
saker här, olika jippon, 
som till exempel kolar-
veckan. Kaffestugan vid 

masugnen har blivit en mötesplats, det 
är där man ses.

Magnus Gunnarsson
(som just firat sin 30-årsdag 

uppe på kolmilan)

– Det är en härlig atmosfär här! Vi hit-
tade huset på internet och flyttade hit 
från Kumla där vi bodde tidigare. Huset 
har varit affär och i affärsdelen har vi 
inrett ett nostalgikafé i 50-talsanda. Vi 
driver det som hobby och numera bara 
för inbokade sällskap: företag, föreningar 
och privatpersoner.

Richard Swanström

88

TEMA MARIEDAMM

Vad gör att du 
trivs i Mariedamm?

Mariedamm ligger vackert vid sjön Skirens södra strand. Orten har växt fram i 
jordbrukslandskapet och är omgärdad av stora skogar mot Zinkgruvan, Rönneshytta, 
Närkesberg och söderut mot Godegård. 

Historiskt sett var järnhanteringen en viktig del i Mariedammslivet. Här fanns mas-
ugn och kättingsmedja som ingick i De Geers imperium sedan drottning Kristinas tid. 
Det var under De Geer som Dammen blev Mariedamm. Senare ägare till mark, bruk 
och herrgårdsanläggning var handelsfamiljen Grill. Egendomen med sina 7000 hektar 
ägdes därefter under en lång period av Skyllbergs Bruk.

Idag är Mariedamm främst en boendeort, med cirka 150 invånare. Här finns två 
föreningar: en idrottsförening, vars fotbollslag sedan några år spelar ihop med Närkes-
berg: Närkesberg/Mariedamm FF, och Samhällsrådet som driver kaffestuga vid Trehör-
nings masugn och ordnar aktiviteter och evenemang på orten. 

Mariedamm – eld & vatten

I Mariedamm finns även
• Öppen förskola i Skirsjögården
• Simskola vid Skirsjöbadet 
• Räddningsvärn inom Nerikes Brandkår  
 med frivillig styrka 
• Träkapell från 1930 som ingår i
 Lerbäcks kyrkliga samfällighet

Lilian Rehnström i kiosken på Björk-
viksvallen – ett välkänt ansikte och en 
av idrottsföreningens eldsjälar.

Höstpromenera på Mariedammsleden
Trehörnings masugn utgör start och mål för 
vandringen. Välj mellan 4 eller 9 kilometer 
och följ orange markering som är målad 
runt träd och stolpar. Promenaden går 
genom lätt kuperad skogsterräng, via ängar 
och hagmarker.

Trakten är präglad av sin gruvbryt-
ningshistoria och av gammal odlingsbygd. 
Här finns sällsynta växter i det gamla 
odlingslandskapet vid Solberga äng. I 
tystnaden nere i Runsala ravin växer 
ovanlig heter med fantasieggande namn: 
strutbräken, trolldruva, lungört, vårört och 
myskmadra.

Skyllbergs IK 2011: F13 och F14 har trä-
ningsläger i Närkesberg och har cyklat till 
Mariedamm för träningspass och bad.

u
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TEMA MARIEDAMM

Vad får människor att släppa sin 
bekväma vardag och rusta sig för sot, 
rök, fukt och tuffa tag, sova i liten koja 
om natten – eller inte sova alls? Vad 
får vissa att lägga en semestervecka på 
detta – i år igen?

”Det är gänget som är här som gör 
det!” Kolarna i Mariedamm är rörande 
överens. Arbetslaget vid milan gör resan 
värd. Samarbetet fungerar bra. I år är 
laget större än någonsin, 20 personer som 
vakar över sin mila under en intensiv 
kolarvecka i slutet av augusti. 

– Vi reste vår första mila här 1996, 
berättar Bengt Johansson som enligt sina 
kolarvänner ”besitter en fruktansvärd 
kunskap om kolning”. Den gången deltog 
några gubbar som i unga år följt med de 
gamla på milresning. 

Efter konstens regler 
Själva kolningen är kröningen av ett stort 
förberedande arbete att resa milan. Mil-
veden är i år skänkt av Glottra Skog. Det 
går åt stora kvantiteter, 70 kubikmeter 
björkved till en mila. Under sommarens 
måndagskvällar har arbetslaget samlats 
för att bygga.

Hur milan byggs är avgörande för 
resultatet. I mitten placeras en riktstolpe, 
”kungen”, en kraftfull stock varemot mil-
veden ska luta. Invid kungen byggs sedan 
tändtrumman, genom vilka elden förs ner 
vid tändningen. Tätt, tätt packas björken 
kring kungen, utåt i allt vidare cirklar.

När ett helt lastbilslass med björk är 
på plats täcks milan med granris. Ovanpå 
läggs först ett lager mossa som förhindrar 
kolstybb att rinna ner i kolet. Därefter 
täcks hela milan med ett tjockt lager 
kolstybb som stänger ute syret.

Driva ut vätgas med eld
Inne i den nytända milan bildas vätgas. 
Det är ett riskfyllt skede, och hela milan 
riskerar att ”slå”. Den explosiva gasen sugs 
ut via en kanal och brinner med intensiv 
blå låga tills den tar slut. När vätgasen är 
uteldad övergår den blå vilda lågan i en 
fredlig vit rök. Det är ångan från veden 
som börjar kola. 

Under den kommande veckan sker 
kolningen, sakta och metodiskt. Kolarna 
sticker med sina milspett för att känna 
var kolningszonen är, och styr processen 
via ventilationskanaler i milans botten. 
Och går det för fort eller fel så bildas 

De brinner för kol

”frät” och då kommer syret in och då blir 
det liv och rörelse bland kolarna…

– Ja, då blir det fart här, skrockar gub-
barna i kolarkojan. Då vet alla precis vad 
de ska göra – och några håller sig undan. 

Mycket gott resultat 
När kolningen är klar släcks milan. Alla 
drag stängs och skorstenen tas bort. Den 
begjuts med vatten och täcks senare med 
plast. Sedan får den stå till våren kom-
mer, när den rivs och kolet packas i säckar 
som Samhällsrådet har till försäljning. 
Förra milan gav 700 stora säckar kol. I år 
blir det troligtvis något färre. 

– En annan sak som gör det så roligt 
att hålla på med kolning är att resultatet 
blir så otroligt bra, säger Tommy Gun-
narsson. Grillkol av björk håller hög och 
jämn temperatur, det är helt enkelt ett 
djävulskt bra kol!

Årets mila har fått namnet Fia, efter sitt 
skogsrå. Kolaren bör hålla sig väl med 
skogsrået, då är hon en hjälp i arbetet 
och väcker den kolare som råkar sova när 
milan hotar få frätor och arbetet riskerar 
gå förlorat… Finns hon eller inte, rået? 
Svårt att veta säkert. Den som tillbringat 
en rad vaknätter i skogens famn, med 
granskogs sus och drivande rök mellan 
träden kanske till slut börjar fundera.

2011 års mila bär namnet Fia. Övriga på bild heter: Tommy Gunnarsson, Dennis Gunnarsson, Bengt 
Johansson, Torbjörn Gunnarsson, Björn Johansson, Bertil Johansson, Åsa Ehlin med kolarhunden 
Messie, Achim Dittrich, Gunnar Fredriksson, Linus Gunnarsson och på väg upp står: Marina Wel-
lermo, Åke Sigvardsson och Sölve Thuresson. Ytterligare sju kolare ingår i arbetslaget. 

En av nycklarna till framgång vid milan torde 
vara kolbullarna. Smeten görs på Mariedamms-
recept med mjölk, rågmjöl, vetemjöl och salt. 
Steks frasiga och serveras med stekt fläsk och 
lingonsylt. 

Kärstin Carlberg, Peter Axelsson, Sune 
Sjöberg och Tiina Huhtala-Fransson har en 
strykande åtgång på sina kolbullar. Det an-
länder ständigt nya gäster till kaffestugan vid 
Trehörnings masugn.

u

Hela uppslaget: Maria Gunnarsson, text och foto
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Exploateringen av Edö och kommunens 
etablering av en ny stadsdel har nu 
kommit igång på allvar. Upphandlingen 
av tomtexploateringen samt gång- och 
cykelväg har avslutats och anläggnings-
företaget NCC har fått uppdraget. 
Snart är det dags att köpa tomt…

Kommunen bygger en ny stadsdel i 
dramatisk natur med närhet till vatten, 
kvällssol över Alsen i väst och sydväst, och 
morgonsol över Gransjön i nordost. Tom-

Edö: Den nya stadsdelen börjar anläggas

Vindbruksplan till utställning
Askersunds kommun antog 2009 en 
klimatpolicy som anger att kommunen 
genom ett strategiskt arbete successivt 
ska reducera påverkan på klimatet. En 
del i detta arbete är att undersöka möj-
ligheterna för att tillskapa förnyelsebar 
energi med förhoppningen att den kan 
ersätta energi från fossila bränslen.

Vi har i kommunen ett flertal områden 
med goda vindförhållande vilket är en 
huvudsaklig förutsättning för att vind-
bruk ska kunna bli aktuellt. Tre områden 
i kommunen är utpekade som riksin-
tresse för vindbruk vilket innebär att 
Energimyndigheten bedömer området 
som särskilt lämpligt för elproduktion 
från vindkraft. Utöver goda vindförhål-
landen behövs även vägar för transport av 
vindkraftverk och anslutningsmöjligheter 
till elnätet. När dessa förutsättningar är 
uppfyllda finns det dock flera allmänna 
intressen att ta hänsyn till, t.ex. land-
skapsbild, djur och natur, areella näring-
ar, försvaret och friluftslivet.

Ett bättre beslutsunderlag
Den vindbruksplan som är under fram-
tagande pekar ut såväl områden som 
är lämpliga för, och områden som bör 
undantas från vindbruk. Genom en sådan 

sammanställning ges bättre förutsätt-
ningar för en kontrollerad utbyggnad av 
vindkraften vilket gynnar både männis-
kor, djur och natur. Vid förfrågningar om 
att få uppföra vindkraftverk i kommunen 
kommer det dock alltid behöva göras 
enskilda prövningar för att säkerställa de 
allmänna intressena. 

Positiva konsekvenser
De tio områden som i planen föreslås 
lämpliga för vindbruk är alla på lands-
bygden i huvudsakligen skogsmark vilket 
även ger skogsägare möjlighet att dra 
ekonomisk nytta av mark de tidigare 
kanske inte kunnat bruka, genom att ar-
rendera ut sin mark till vindkraftsexploa-
törer, själva uppföra vindkraftverk eller få 
möjlighet till ekonomisk kompensation. 
Ofta kan boende på bygden bli delägare i 
vindkraftverk.

Samråd kring vindbruksplanen påbör-
jades i mars 2011 och de synpunkter och 
åsikter som kommit in från myndigheter, 
företag, föreningar och allmänhet sam-
manställs nu för att resultera i ett antal 
ändringar innan den bearbetade planen 
går vidare till utställningsskedet. 

Ulrika Åberg, Planarkitekt
Ove Sahl, Förvaltningschef

terna är kuperade och placerade utifrån 
terräng och möjlighet till sjöutsikt. Några 
av tomterna har utsikt över båda sjöarna. 

För första gången någonsin har kom-
munen genomfört en upphandling där vi 
ingår ett tillfälligt partnerskap med utfö-
raren, där man gemensamt tar fram bud-
get och genomförandeplaner. Fördelarna 
med detta är att utföraren och kommu-
nen delar på risker och gemensamt driver 
projektet framåt med gemensamt mål.

Vad händer nu?
Under hösten anläggs en gång- och cykel-
väg från Lundby i Askersunds östra delar 
till Edö. I den förläggs även vatten- och 
avloppsledningar. Detta medför också att 
hushållen längs sträckan får möjlighet att 
ansluta sig till kommunalt VA. Exploate-
ringen fortskrider därefter i olika steg. 
Först görs en detaljerad planering och 
tillstånd söks bland annat för sprängning, 
VA, gator och vägar. Sedan kontaktar 
entreprenören underentreprenörer för 
olika delar av arbetet. Därefter börjar 

själva genomförandet av exploateringen 
med grävning, sprängning, rör- och kabel-
läggning, asfaltering, dikning och mycket 
annat.

Köpa tomt
Försäljningen av tomter kommer att ske 
via mäklare. De som tecknat sig i den 
kommunala tomtkön kommer att erbju-
das tomter först, precis som vid tidigare 
tomtförsäljningar. 

Detta är ett stort steg i Askersunds 
utveckling. Det är spännande att se en ny 
stadsdel växa fram även om den just nu 
är lika abstrakt som dagens stad skulle 
kännas för någon som levde när Tullplan 
utgjorde stadsgräns…

Kjell Hedenström
teknisk chef

Halkan är 
snart här
Sand kan kostnadsfritt hämtas av 
enskilda fastighetsägare vid kommunens 
förråd på Fredbergavägen 5 i Askersund. 
Sanden finns utanför grinden i en 
behållare med lock, och materialet får av-
hämtas i egen hink. I Åsbro kan sanden 
hämtas vid reningsverket.

Tänk också på att du som fastig-
hetsägare ansvarar för snöröjning 
och halkbekämpning på trottoar eller 
motsvarande längs din tomt. Läs mer på 
www.askersund.se/vintergatan.

Bo Lindh
Gata/park-chef

Anmälan till tomtkö
Gunilla Sandberg, tel 0583-810 62
gunilla.sandberg@askersund.se
Blankett hämtas på www.askersund.se 
under ”Blanketter och trycksaker”.
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I Askersunds kommun finns en ideell 
förening med självpåtaget uppdrag 
att hjälpa äldre och behövande med 
enklare vardagsproblem. Föreningen 
har namnet Väntjänsten. De 20 aktiva 
medlemmarna tar vid där socialförvalt-
ningens uppdrag och plikt tar slut, och 
dit omsorg och händer från närstående 
inte alltid når. 

– Det är en speciell tid vi lever i, säger 
Ingrid Trysberg i Väntjänsten. De gamla 
har oftast barn och barnbarn, men de 
arbetar och det är inte lätt att komma 
ifrån mitt i veckan för att följa med på 
läkarkontroll. Många bor dessutom långt 
ifrån sina åldrande föräldrar.

Det är här Väntjänsten rycker in. Upp-
dragen är skiftande och fördelas mellan 
medlemmarna utifrån intressen och möj-
ligheter. Det kan gälla att ledsaga någon 
till USÖ, att uträtta bankärenden eller 
att följa med till tandläkare, frisör eller 
fotvård. Andra uppdrag kan vara bullbak, 
bingospel eller att läsa en tidning högt. 
Att byta en taklampa som gått sönder 
eller skruva fast något som lossnat; alla 
de där vardagsbestyren som bygger på att 
man kan röra sig, höra och se.

– Väntjänstens verksamhet är mycket 
viktig och ett jättebra stöd för kom-
munen, säger Monica Andersson på 
socialförvaltningen. Vi bidrar med det vi 
kan. Föreningen får kommunalt fören-
ingsbidrag, men även lokaler och servi-
cedisken på Linden och en jourtelefon 
som är ansluten till vår växel. Dessutom 
är Väntjänstens medlemmar försäkrade 
genom oss.

Från servicedisken på seniorboendet 

Linden i Askersund samordnar Väntjäns-
ten sitt arbete. Varje vardag är servicedis-
ken bemannad klockan 12.00–14.00. Då 
ringer telefonen med uppdrag från olika 
håll, brevlådan med önskemål vittjas och 
många äldre passar på att titta förbi. Här 
finns också batterier till hörapparater, 
frimärken och kuvert till försäljning.

Väntjänsten, PRO, kyrkorna med flera 
har återkommande aktiviteter på Linden. 
Eva Forss och Väntjänstens fem fixare 
turas om att flagga vid högtidsdagar på 
Linden.

Vad driver er att jobba i Väntjänsten?
– I grunden finns en empati, säger Sonja 
Cederlöf som är föreningens ordförande. 
Jag har alltid tyckt om barn och äldre. Jag 
är ju gammal själv, tillägger hon, men det 
tänker jag inte på!

– Man måste vara intresserad av män-
niskor, fortsätter Ingrid Trysberg. Och så 
tycker jag om tanken att man kan göra 
vardagen lite lättare för någon. 

Behov av fler starka armar
Bland de som går med i Väntjänsten har 
många redan vänner och bekanta på 
något äldreboende. En annan rekryte-
ringsbas är personer som nyligen gått i 
pension och som saknar en regelbunden 
social gemenskap:

– Inom Väntjänsten kan man känna 
att man bidrar, säger Ewa Gustafsson på 
socialförvaltningen. Det ger ett samman-
hang och insatserna är så uppskattade. 

– Vad vi behöver, är ytterligare några 
personer som kan dra rullstolar då och 
då, fortsätter Ingrid. Jag är 77 och jag 
orkar inte på samma sätt längre! På USÖ 

Vardagshjältar med bullar, 
bingo & hjälpande händer

Fredagen den 30 september arrangeras 
en temadag på seniorboendet Linden, 
Askersund. Tema är säkerhet bland äldre. 
Dagen organiseras på rekommendation 
av Myndigheten för samhällsskydd och 
beredskap, och genomförs i de flesta 
kommuner i landet. 

Allmänheten hälsas välkommen till 
de föreläsningar som hålls på Linden, 
bland annat av Civilförsvarsförbundet, 
Räddningstjänsten och Senior Alert. Det 
hålls öppet hus hos räddningstjänst, vän-
tjänst, dagrehab och demensvård. Även 
andra aktiviteter avlöser varandra under 
dagen: Kommunstyrelsens ordförande 
Per Eriksson ger några guidade turer på 
rådhuset och det blir även tipspromenad, 
stavgång, yoga och en utställning. 

Victoria Mitell tar en pratstund med Sonja 
Cederlöf och Ingrid Trysberg vid Väntjänstens 
servicedisk. Efter avhandlade ärenden skickar 
Sonja med ett sensommaräpple på promenaden.

På Borgmästargården har Väntjänsten 
aktiviteter varje torsdag. Den här dagen är 
det musik underhållning med Trivsel-Thorsten 
Lundberg och pianisten Ulla Fritzell. Sedan blir 
det förmiddagskaffe och i vanlig ordning är det 
Marianne Ahlstrand som bjuder på hembakat.

– Jag vet ingen som är så bra på att spela piano 
som du Ulla, säger Thorsten och får henne att 
spela ”Gabriellas sång” för dem som samlats på 
Borgmästargården. 

Väntjänsten har telefonjour vardagar 
12.00–14.00, telefon 0583-810 80.
Föreningen grundades 1993 av PRO, SPF, 
Svenska kyrkan, Röda Korset och kom-
munen. Hörselskadades Riksförbund 
(HRF) har senare anslutit sig. Tjänsterna 
är utan kostnad för mottagaren och 
medlemmarna har tystnadsplikt. 

Peppar, peppar... 
En dag för seniorers säkerhet

MER INFORMATION
Program för dagen finns på 
www.askersund.se/pepparpeppar

kan jag dra rullstolar, där är det släta golv, 
men utomhus är det svårare för mig. 

Både Sonja och Ingrid är noga med 
att poängtera att man deltar efter eget 
intresse, och att man har rätt att säga 
nej till uppdrag. Väntjänsten behöver 
fler medlemmar från hela kommunen. 
Vid äldreboendena i Åsbro och Lerbäck 
samt Norra Bergen har Väntjänsten också 
verksamhet.

En omtyckt aktivitet som Väntjänsten, 
SPF Lerbäck och Röda Korset ordnade på 
Lerbäckshemmet och Lärkbacken, var det 
växttema som inleddes tidigt i våras. Var-
je vecka kom Väntjänsten med nya växter 
att dofta på, känna på och associera till. 
Säsongen följdes i blommor: vitsippor, 
hägg, äppelblom, smultron…

Maria Gunnarsson, text och foto
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Rådhusets öppettider
Förvaltningskontoren finns samlade i råd-
huskvarteret vid torget.
Kommunens växel 0583-810 00. 

Öppettider:
Måndag–fredag kl 7.30–16.30 
Lunchstängt kl 12.00–13.00 
Flextid tillämpas. 

Förvaltningskontoren stänger 
kl 12.00 den 4/11.

Mer information om öppettider finns på 
www.askersund.se

Felanmälan vatten och avlopp
Felanmälan görs till Askersunds kommun, 
Tekniska förvaltningen, Daniel Johansson 

0583-810 72, Mårten Eriksson 0583-810 59, 
Anne-Charlotte Wallin 0583-810 60
mån–tors kl 6.30–16.00, fre kl 6.30–13.00.

Övriga tider ring SOS-Alarmering 
019-12 96 55.

Övriga frågor
Vatten och avlopp samt sophämtning
Anne-Charlotte Wallin 0583-810 60
Ingrid Rohdin 0583-810 53

Gator
Bo Lindh 0583-810 58
Marcus Wikström 0583-810 45

Gatljus
Marcus Wikström 0583-810 45

INFORMATION OM ÖPPETTIDER OCH FELANMÄLAN

ÖPPETTIDER 
KRETSLOPPSSTATIONEN

BIBLIOTEKENS ÖPPETTIDER
Askersund 
Måndag, tisdag kl 12.00–18.00
Onsdag, fredag kl 10.00–17.00 
Torsdag kl 10.00–19.00
Lördag kl 11.00–14.00 (sept–apr)
     

Lilla Bergsgatan 12 A, Askersund 
Telefon 0583-810 95 
Fax: 0583-810 76 
E-post: bibliotek@askersund.se 
Hemsida: www.askersund.se/bibliotek 

Hammar, skolan
0583-77 05 98 
Tisdag kl 10.00–12.30 och kl 13.00–18.30

Åsbro, skolan
0583-810 81 
Onsdag kl 10.00–12.30 och kl 13.00–18.30

Prenumeration på 
Bo i Askersund
Tidningen Bo i Askersund ges ut fyra 
gånger per år till alla hushåll och företag 
i kommunen. Du som inte bor i kommu-
nen kan kostnadsfritt prenumerera på 
tidningen, antingen via e-post eller som 
papperstidning. Om du 
känner någon som vill 
följa vad som händer i 
vår bygd och inte bor 
här, gå in på hemsidan 
www.askersund.se/boi-
askersund och regist-
rera prenumeranten.

Vinnare bildgåtan!
Totalt kom 64 svar in till tävlingen i för-
ra numret av Bo i Askersund. Rätt svar 
var att utsnitten kommer från sidorna 
11, 2, 5 och 7 i nämnd ordning. Vin-
narna är Viola Andersson, Askersund 
som får Karintorps tomatmarmelad, 
Barbro Gustafsson, Askersund som får 
en fritidskarta och Ingrid Lindberg, 
Askersund som får en kolapåse och en 
uppsättning nagelfilar. Kreativiteten 
när det gäller val av priser vet som 
synes inga gränser!

BO I ASKERSUND
ASKERSUNDS KOMMUNS INFORMATIONSTIDNING * NR 3  2011

Företagsnyheter • sid 4–5Edö – nu startar exploateringen • sid 10
Vardagshjältar i Väntjänsten • sid 11

 Ur innehållet:
The Heart of Sweden logotype PANTONE 382

Nu flyttar vi in! sid 3

Mariedamm – eld & vatten sid 8–9

Snavlunda skola

Ortstema

Turist- och Evenemangsbyrån 
vid torget i Askersund
Telefon: 0583-810 88
E-post: turistbyran@askersund.se
Hemsida: www.askersund.se/
turism

Öppettider:
Mån–fre kl 10.00–12.30 och 
13.00–16.30

Bildgåtan 
Denna gång kommer bildgåtan ur 
tidningen. På vilka sidor är de fyra 
utsnitten hämtade? Vi vill ha ditt svar 
senast 21 oktober. Lycka till!

Skicka ditt svar till:
Askersunds kommun
Bo i Askersund
696 82 Askersund

Märk kuvertet ”Bildgåtan”. Du kan 
också e-posta in ditt svar på adressen: 
bo@askersund.se

1. 2.

3. 4.

Litterär frukost med
GUNNEL ZENK
Gunnel presenterar sin nya bok ”Mat 
och vin på tyska”. 
Lördag 1 oktober kl 9.30. Biljetter 
finns att köpa fr.o.m. 12 sept. kl 12.00.
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I Askersunds kommun finns en ideell 
förening med självpåtaget uppdrag 
att hjälpa äldre och behövande med 
enklare vardagsproblem. Föreningen 
har namnet Väntjänsten. De 20 aktiva 
medlemmarna tar vid där socialförvalt-
ningens uppdrag och plikt tar slut, och 
dit omsorg och händer från närstående 
inte alltid når. 

– Det är en speciell tid vi lever i, säger 
Ingrid Trysberg i Väntjänsten. De gamla 
har oftast barn och barnbarn, men de 
arbetar och det är inte lätt att komma 
ifrån mitt i veckan för att följa med på 
läkarkontroll. Många bor dessutom långt 
ifrån sina åldrande föräldrar.

Det är här Väntjänsten rycker in. Upp-
dragen är skiftande och fördelas mellan 
medlemmarna utifrån intressen och möj-
ligheter. Det kan gälla att ledsaga någon 
till USÖ, att uträtta bankärenden eller 
att följa med till tandläkare, frisör eller 
fotvård. Andra uppdrag kan vara bullbak, 
bingospel eller att läsa en tidning högt. 
Att byta en taklampa som gått sönder 
eller skruva fast något som lossnat; alla 
de där vardagsbestyren som bygger på att 
man kan röra sig, höra och se.

– Väntjänstens verksamhet är mycket 
viktig och ett jättebra stöd för kom-
munen, säger Monica Andersson på 
socialförvaltningen. Vi bidrar med det vi 
kan. Föreningen får kommunalt fören-
ingsbidrag, men även lokaler och servi-
cedisken på Linden och en jourtelefon 
som är ansluten till vår växel. Dessutom 
är Väntjänstens medlemmar försäkrade 
genom oss.

Från servicedisken på seniorboendet 
Linden i Askersund samordnar Väntjäns-
ten sitt arbete. Varje vardag är servicedis-
ken bemannad klockan 12.00–14.00. Då 
ringer telefonen med uppdrag från olika 
håll, brevlådan med önskemål vittjas och 
många äldre passar på att titta förbi. Här 
finns också batterier till hörapparater, 
frimärken och kuvert till försäljning-

Väntjänsten, PRO, kyrkorna med flera 
har återkommande aktiviteter på Linden. 
Eva Forss och Väntjänstens fem fixare 
turas om att flagga vid högtidsdagar på 
Linden.

Vad driver er att jobba i Väntjänsten?
– I grunden finns en empati, säger Sonja 
Cederlöf som är föreningens ordförande. 
Jag har alltid tyckt om barn och äldre. Jag 
är ju gammal själv, tillägger hon, men det 
tänker jag inte på!

– Man måste vara intresserad av män-
niskor, fortsätter Ingrid Trysberg. Och så 
tycker jag om tanken att man kan göra 
vardagen lite lättare för någon. 

Behov av fler starka armar
Bland de som går med i Väntjänsten har 
många redan vänner och bekanta på 
något äldreboende. En annan rekryte-
ringsbas är personer som nyligen gått i 
pension och som saknar en regelbunden 
social gemenskap:

– Inom Väntjänsten kan man känna 
att man bidrar, säger Ewa Gustafsson på 
socialförvaltningen. Det ger ett samman-
hang och insatserna är så uppskattade. 

– Vad vi behöver, är ytterligare några 
personer som kan dra rullstolar då och 
då, fortsätter Ingrid. Jag är 77 och jag 

Vardagshjältar med bullar, 
bingo & hjälpande händer

Fredagen den 30 september arrangeras 
en temadag på seniorboendet Linden, 
Askersund. Tema är säkerhet bland äldre. 
Dagen organiseras på rekommendation 
av Myndigheten för samhällsskydd och 
beredskap, och genomförs i de flesta 
kommuner i landet. 

Allmänheten hälsas välkommen till 
de föreläsningar som hålls på Linden, 
bland annat av Civilförsvarsförbundet, 
Räddningstjänsten och Senior Alert. Det 
hålls öppet hus hos räddningstjänst, vän-
tjänst, dagrehab och demensvård. Även 
andra aktiviteter avlöser varandra under 
dagen: Kommunstyrelsens ordförande 
Per Eriksson gör några guidade turer på 
rådhuset och det blir även tipspromenad, 
stavgång, yoga och en utställning. 

Victoria Mitell tar en pratstund med Sonja 
Cederlöf och Ingrid Trysberg vid Väntjänstens 
servicedisk. Efter avhandlade ärenden skickar 
Sonja med ett sensommaräpple på promenaden.

På Borgmästargården har Väntjänsten 
aktiviteter varje torsdag. Den här dagen är 
det musik underhållning med Trivsel-Thorsten 
Lundberg och pianisten Ulla Fritzell. Sedan blir 
det förmiddagskaffe och i vanlig ordning är det 
Marianne Ahlstrand som bjuder på hembakat.

– Jag vet ingen som är så bra på att spela piano 
som du Ulla, säger Thorsten och får henne att 
spela ”Gabriellas sång” för dem som samlats på 
Borgmästargården. 

Väntjänsten har telefonjour vardagar 
12.00–14.00, telefon 0583-810 80.
Föreningen grundades 1993 av PRO, SPF, 
Svenska kyrkan, Röda Korset och kom-
munen. Hörselskadades Riksförbund 
(HRF) har senare anslutit sig. Tjänsterna 
är utan kostnad för mottagaren och 
medlemmarna har tystnadsplikt. 

Peppar, peppar... 
En dag för seniorers säkerhet

MER INFORMATION
Program för dagen finns på 
www.askersund.se/pepparpeppar

orkar inte på samma sätt längre! På USÖ 
kan jag dra rullstolar, där är det släta golv, 
men utomhus är det svårare för mig. 
Både Sonja och Ingrid är noga med att 
poängtera att man deltar efter eget 
intresse, och att man har rätt att säga 
nej till uppdrag. Väntjänsten behöver 
fler medlemmar från hela kommunen. 
Vid äldreboendena i Åsbro och Lerbäck 
samt Norra Bergen har Väntjänsten också 
verksamhet.

En omtyckt aktivitet som Väntjänsten, 
SPF Lerbäck och Röda Korset ordnade på 
Lerbäckshemmet och Lärkbacken, var det 
växttema som inleddes tidigt i våras. Var-
je vecka kom Väntjänsten med nya växter 
att dofta på, känna på och associera till. 
Säsongen följdes i blommor: vitsippor, 
hägg, äppelblom, smultron…

Maria Gunnarsson, text och foto
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Länstrafiken ägs idag av länets kommu-
ner till 50 % och Örebro läns landsting till 
50 %. Under 2009 påbörjades en utred-
ning om hur man skulle kunna åstadkom-
ma en effektivare styrning av Länstrafi-
ken samt hur den skulle vara organiserad. 
Regeringen beslutade 2010 om en ny lag 
beträffande kollektivtrafiken som också 
har legat till grund för det förslag som nu 
behandlas politiskt i länets kommuner. 

Förslaget innebär att Örebro läns 
landsting blir regional kollektivtrafikmyn-
dighet från och med den 1 januari 2012 
och därmed ensamägare till Länstrafiken. 

Sedan den 1 januari i år finns Arbets-
marknadsenheten (AME) i nya lokaler 
på Smidesvägen 2 i Askersund. An-
ledningen till flytten var att de gamla 
lokalerna på Bergslagsvägen inte var 
anpassade för den verksamhet som 
AME bedriver och inte uppfyllde de 
arbetsmiljökrav som finns. 

Verksamheten i de nya lokalerna 
utgörs av avdelningarna montering/för-
packning, snickeri och ett utelag som 

Lastpallsservice finnes
Fordons- och servicegruppen på Ullavi 
Aktivitetscenter startade upp en ny verk-
samhet den 1 januari i år. Vi upptäckte 
förra sommaren att det inte fanns någon 
organisation för uppsamling av lastpallar, 
och att de flesta hamnade på miljöstatio-
nen eller blev uppeldade. Vaktmästarna 
hade extra arbete med att frakta bort 
dem. 

Höstglöd är samlingsnamnet på den 
årliga höstutställningen av och med 
Norra Vätterns Bild- och Formkonstnä-
rer. Utställningen har haft detta namn 
sedan 2004 och kommer även i år att 
visas i Askersunds konsthall. 

Norra Vätterns Bild- och Formkonstnärer 
har idag mer än 70 medlemmar och före-
ningen har funnits sedan 2003. Förening-
ens medlemmar är både yrkesverksamma 
konstnärer och amatörkonstnärer från 
trakterna runt norra Vättern och arbetar i 
tekniker allt ifrån textil till betong.

Årets Höstglöd går av stapeln den 17 
september med vernissage i Askersunds 
konsthall och pågår till den 2 oktober. 

Temat för i år är ”40x40” och här har 
det varit fritt fram för konstnärerna att 
med fantasins hjälp skapa ett mycket 
varierande innehåll för utställningen. 
Vi kommer få se alster i alla möjliga 
tekniker. Självklart är alla utställningsfö-
remål gjorda av Norra Vätterns Bild- och 
Formkonstnärers medlemmar.

Det kommer under utställningsperio-
den bland annat finnas ett lotteri där du 
som besökare kan vinna några av de ut-
ställda verken. Det är en chans du absolut 
inte får missa!

Kom och besök Askersunds konsthall 
och se höstens mycket trevliga utställ-
ning! 

 Åsa Pitkänen
Kulturassistent

Höstglöd 
i Konsthallen

MER INFORMATION
Konsthallens öppettider är lördagar och 
söndagar kl. 12.00–17.00.
För mer information, kontakta: Åsa 
Westermark tel. 073-672 73 92. Du kan 
också besöka Norra Vätterns bild- och 
formkonstnärers hemsida www.nvbof.se.

Länstrafiken säljs till landstinget

Arbetsmarknadsenheten har bytt lokaler
sysslar med naturvård. Man har också 
hand om en del av matkörningen till 
pensionärer för hemtjänsten samt tvät-
tar och rekonditionerar hemtjänstens 
bilar. Under 2010 startade vi även ett 
tvätteri som ligger i lokaler på Norra 
Bergens äldreboende, och där sköts 
delar av tvätten åt kommunens äldre-
boende samt hemtjänsten.

Hans Carlsson

Kommunerna säljer därmed sina aktier 
i Länstrafiken till landstinget. Den nya 
kollektivtrafikslagstiftningen ställer krav 
på att den regionala kollektivtrafikmyn-
digheten hanterar såväl regionaltrafik 
som stadstrafik och genom avtal regleras 
även ansvaret för annan trafik såsom 
färdtjänst, skolskjutsar och sjukresor.

Förslaget innebär också en skatteväx-
ling om 34 öre, det vill säga att landstings-
skatten höjs medan kommunalskatten 
sänks med motsvarande.

Madeleine Andersson

Vi i fordonsgruppen åker nu runt till 
kommunens verksamheter och även 
privata företag och privatpersoner. Sedan 
lagar vi och säljer pallarna vidare. Det är 
ett bra jobb för oss och så gör vi en insats 
för kommunen och miljön. 

Ring oss gärna på 073-09 67 500 eller 
070-567 74 98.

Fordons- och servicegruppen

Annica, Håkan, Ola och Anders arbetar i den 
nystartade verksamheten i AMEs nya lokaler på 
Smidesvägen 2 i Askersund. 

– Våra kunder kommer mer och mer 
sällan till banken för kontanttransak-
tioner men allt oftare för att få råd i 
andra ekonomiska frågor. Det är i den 
rådgivningen vår personliga hjälp kan 
erbjuda skillnad och den servicen är 
därför viktig för oss att prioritera. För 
att lyckas med detta kommer vi från 
oktober ta bort kontanterna inne på 
kontoret i Askersund, säger bankchef 
Daniel Nykvist.

Swedbank i Askersund upphör med 
manuell kontanthantering 

– Våra kunder kommer i fortsättningen 
att kunna ta ut pengar på sitt bankkort 
i uttagsautomaterna eller i samband 
med butiksköp precis som tidigare. 
Öppettiderna är de samma och kun-
derna kan även betala räkningar och 
göra överföringar som tidigare.

u

MER INFORMATION
Daniel Nykvist, bankchef  
Swedbank Askersund 
tele 0583-134 09
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Nu är bygget av cirkulationsplatsen 
vid Askersunds södra infart igång! 
Byggstarten manifesterades med 
en avbockning i samband med öpp-
ningen av chokladsalongen.

Projektet har planerats under lång tid. 
Askersunds kommun och Trafikverket 
(tidigare Vägverket) har länge haft en 
överenskommelse om att kommunen 
ska medfinansiera 25 % av kostnaden då 
en av fyra berörda vägar är kommunal. 
Kommunen har haft medel i sin budget 
under många år för att kunna förverk-
liga projektet. Trafikverket har dock 
gång på gång tvingats skjuta på denna 
typ av investeringar. Tidigare regelverk 
har dessutom hindrat kommunen från 
att tidigarelägga bygget genom förskot-
tering av medel. Nu har dock dessa regler 
förändrats och så snart en sådan möjlig-
het uppstod tog kommunen chansen. 
Överenskommelsen är nu att kommunen 
betalar ut hela den totala kostnaden 
för projektet i samband med byggstart 
och får tillbaka 75 % när medlen om ett 
par år finns i Trafikverkets budget. Den 
räntekostnad som uppstår för kommu-

nen beräknas till stora delar motsvara 
de fördyringar av byggkostnaden som 
sannolikt skulle uppstå vid en ytterligare 
fördröjning.

Den nya cirkulationsplatsen får fyra 
in/utfarter. Två utgörs av Rv 50 och 
de andra av länsväg 205 mot Laxå och 
länsväg 907 mot Askersunds centrum. För 
många år sedan fanns en fyrvägskorsning 
på platsen men av trafiksäkerhetsskäl 
försköts avfarten mot Laxå söderut. Nu 
återtas den gamla sträckningen, då Laxå-
vägen ansluts till cirkulationsplatsen.

Under hösten kommer anslutningsvägen 
från cirkulationsplatsen till Laxåvägen att 
byggas men inte anslutas. Sedan gör en-
treprenören ett uppehåll och återupptar 
verksamheten i vår. Arbetena kommer att 
vara klara i maj, i god tid innan turistsä-
songen. Just nu planerar kommunen för 
utsmyckningen av rondellen i mitten av 
cirkulationsplatsen. Då Landskyrkan är 
det stora blickfånget på platsen kommer 
utformningen att bli relativt diskret. 
Dessutom måste lösningen vara lättskött 
och trafiksäker. Så snart utformningen är 
klar kommer den att presenteras på vår 
hemsida och i Bo i Askersund.

Henrik Olofsson

Till Askersund Centrum
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Södra infarten blir säkrare

Samlade i gymnastiksalen inleder 
Snavlunda skola höstterminen i sitt 
skinande nya skolhus. Flaggan är hissad 
och matsalen pyntad med ballonger. 
Läraren Anna-Lena Molin har just ringt 
in på gammalt vis med handhållen 
klocka och rektor Kathrin Thomas har 
hälsat alla välkomna.

– Det känns stabilt! fastslår Alexander 
Kemhagen som idag börjar femte klass.
Han och de andra knappt 50 skolbarnen 
firar skolstarten i nya huset med fruktbål 
och tilltugg.

– Nu har vi inga trappor att springa 
i, fortsätter Maximilian Skoglund som 
också börjar femman.

– Jag tycker att vi fick ett fint klass-
rum, säger Sebastian Ingvarsson i tvåan.

Förenade insatser
Vägen till Snavlunda nya skola har gjort 
sina krökar och krumbukter. 

– Det har varit ett jättejobb! Många 
inblandade har arbetat hårt för skolan 
under en lång tid. Idag känns det härligt, 
säger Kathrin Thomas.

På plats i nya skolan! 
Än är det inte helt klart. Gardiner ska 
upp, liksom flera hatthyllor och bokhyl-
lor. Södra delen av skolgården är under 
planering och en personalparkering ska 
anläggas. Senare i höst blir det invigning 
och Öppet Hus för allmänheten.

Kristina Larsson är lärare i klasserna 
3-4-5. Hon ruschar runt och gör de sista 
förberedelserna:

– Det känns… varmt! skrattar hon. 
Det är spännande och förväntansfullt. 
Jag tycker det är fantastiskt att bygden 
får leva vidare, för det gör den inte utan 
skola. Det gamla skolhuset var visserligen 
ett märke för byn, men nu har vi en ny 
skola! 

Många föräldrar har följt med till 
skolan denna dag.

– En fin skola blir en attraktiv arbets-
plats som lockar bra lärare, säger Urban 
Persson som själv gått i Snavlunda skola.

– Något vi tagit fasta på när vi gjort 
skolan är att vi ska dra nytta av teknik-
utvecklingen i lärandet, säger Kathrin 
Thomas.

Hon visar de vita skärmarna längst 
fram i klassrummen. ”Svarta tavlan” är 

Det händer saker även på andra skolor. 
Åmmebergs skola och förskola har under 
sommaren genomgått renovering. Mer 
om detta i nästa nummer av Bo i Asker-
sund.

ett minne blott. De nya tavlorna är höj- 
och sänkbara och med touch-funktion. 
Bilder som projiceras kan läraren kom-
plettera genom att skriva med fingrarna 
direkt på skärmen, dra streck, ringa in. 
Resultatet sparas i datorn och kan skrivas 
ut som en A4-sida. Man kan projicera ett 
pianos klaviatur, och få tonerna att spelas 
när man rör vid ”tangenterna”. Bara fan-
tasin kan sätta gränser!

Maria Gunnarsson, text och foto

STORT
TACK!

...till vikarier, 
sommarpersonal 

och feriearbetare 
som arbetat tillfälligt 

i kommunens verksam-
heter under sommaren. Vår 

verksamhet måste alltid vara igång och 
utan er vore det inte möjligt!
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TEMA MARIEDAMM

Vad får människor att släppa sin 
bekväma vardag och rusta sig för sot, 
rök, fukt och tuffa tag, sova i liten koja 
om natten – eller inte sova alls? Vad 
får vissa att lägga en semestervecka på 
detta – i år igen?

”Det är gänget som är här som gör 
det!” Kolarna i Mariedamm är rörande 
överens. Arbetslaget vid milan gör resan 
värd. Samarbetet fungerar bra. I år är 
laget större än någonsin, 20 personer som 
vakar över sin mila under en intensiv 
kolarvecka i slutet av augusti. 

– Vi reste vår första mila här 1996, 
berättar Bengt Johansson som enligt sina 
kolarvänner ”besitter en fruktansvärd 
kunskap om kolning”. Den gången deltog 
några gubbar som i unga år följt med de 
gamla på milresning. 

Efter konstens regler 
Själva kolningen är kröningen av ett stort 
förberedande arbete att resa milan. Mil-
veden är i år skänkt av Glottra Skog. Det 
går åt stora kvantiteter, 70 kubikmeter 
björkved till en mila. Under sommarens 
måndagskvällar har arbetslaget samlats 
för att bygga.

Hur milan byggs är avgörande för 
resultatet. I mitten placeras en riktstolpe, 
”kungen”, en kraftfull stock varemot mil-
veden ska luta. Invid kungen byggs sedan 
tändtrumman, genom vilka elden förs ner 
vid tändningen. Tätt, tätt packas björken 
kring kungen, utåt i allt vidare cirklar.

När ett helt lastbilslass med björk är 
på plats täcks milan med granris. Ovanpå 
läggs först ett lager mossa som förhindrar 
kolstybb att rinna ner i kolet. Därefter 
täcks hela milan med ett tjockt lager 
kolstybb som stänger ute syret.

Driva ut vätgas med eld
Inne i den nytända milan bildas vätgas. 
Det är ett riskfyllt skede, och hela milan 
riskerar att ”slå”. Den explosiva gasen sugs 
ut via en kanal och brinner med intensiv 
blå låga tills den tar slut. När vätgasen är 
uteldad övergår den blå vilda lågan i en 
fredlig vit rök. Det är ångan från veden 
som börjar kola. 

Under den kommande veckan sker 
kolningen, sakta och metodiskt. Kolarna 
sticker med sina milspett för att känna 
var kolningszonen är, och styr processen 
via ventilationskanaler i milans botten. 
Och går det för fort eller fel så bildas 

De brinner för kol

”frät” och då kommer syret in och då blir 
det liv och rörelse bland kolarna…

– Ja, då blir det fart här, skrockar gub-
barna i kolarkojan. Då vet alla precis vad 
de ska göra – och några håller sig undan. 

Mycket gott resultat 
När kolningen är klar släcks milan. Alla 
drag stängs och skorstenen tas bort. Den 
begjuts med vatten och täcks senare med 
plast. Sedan får den stå till våren kom-
mer, när den rivs och kolet packas i säckar 
som Samhällsrådet har till försäljning. 
Förra milan gav 700 stora säckar kol. I år 
blir det troligtvis något färre. 

– En annan sak som gör det så roligt 
att hålla på med kolning är att resultatet 
blir så otroligt bra, säger Tommy Gun-
narsson. Grillkol av björk håller hög och 
jämn temperatur, det är helt enkelt ett 
djävulskt bra kol!

Årets mila har fått namnet Fia, efter sitt 
skogsrå. Kolaren bör hålla sig väl med 
skogsrået, då är hon en hjälp i arbetet 
och väcker den kolare som råkar sova när 
milan hotar få frätor och arbetet riskerar 
gå förlorat… Finns hon eller inte, rået? 
Svårt att veta säkert. Den som tillbringat 
en rad vaknätter i skogens famn, med 
granskogs sus och drivande rök mellan 
träden kanske till slut börjar fundera.

2011 års mila bär namnet Fia. Övriga på bild heter: Tommy Gunnarsson, Dennis Gunnarsson, Bengt 
Johansson, Torbjörn Gunnarsson, Björn Johansson, Bertil Johansson, Åsa Ehlin med kolarhunden 
Messie, Achim Dittrich, Gunnar Fredriksson, Linus Gunnarsson och på väg upp står: Marina Wel-
lermo, Åke Sigvardsson och Sölve Thuresson. Ytterligare sju kolare ingår i arbetslaget. 

En av nycklarna till framgång vid milan torde 
vara kolbullarna. Smeten görs på Mariedamms-
recept med mjölk, rågmjöl, vetemjöl och salt. 
Steks frasiga och serveras med stekt fläsk och 
lingonsylt. 

Kärstin Carlberg, Peter Axelsson, Sune 
Sjöberg och Tiina Huhtala-Fransson har en stry-
kande åtgång på sina kolbullar. Det anländer 
ständigt nya gäster till kaffestugan vid Trehör-
ningens masugn.

u

Hela uppslaget: Maria Gunnarsson, text och foto

FÖRENINGSLÖRDAG! 
Fr.o.m. hösten 2011 kommer man att kunna 
träffa olika föreningar på lördagarna i 
Askersunds bibliotek. Tanken är att för-
eningarna ska få visa upp vad de gör och 
kanske locka nya intresserade medlemmar. 
Biblioteket har öppet kl 11.00–14.00 på 
lördagar.

 Redan nu kan vi berätta att Väntjäns-
ten, Askersunds slöjdförening, Askersunds 
fotoklubb, Naturskyddsföreningen, Bad-
husföreningen, HRF och SPF Askersund 
kommer att ha varsin lördag.

LÄSPLATTOR!
Nyfiken på hur läsplattor fungerar? Vi 
visar hur man läser böcker på läsplattor! 
Torsdag 15 september kl. 16.00–18.00 på 
Askersunds bibliotek.

BOKCAFÉ FÖR LÄSLUSTIGA!

21/9
19/10

Tid kl 18.30–20.00. 
Läs mer på hemsidan 
www.askersund.se/bibliotek

Kura skymning14/11

LÅNA E-LJUDBÖCKER
TILL DIN DATOR
En strömmande ljudbok är en ljudbok som 
spelas upp via internet. Du måste vara an-
sluten till internet medan du lyssnar på bo-
ken och din dator måste uppfylla tjänstens 
krav på webbläsare och operativsystem. 

Ljudboksfilerna sparas inte ned till din 
hårddisk utan strömmas i realtid från Läns-
bibliotekets server under uppspelningen. 

Mer information finner du på vår hem-
sida www.askersund.se/bibliotek

SURFA TRÅDLÖST OCH GRATIS
Ta med din egen dator och gå ut på inter-
net. Inloggningen hämtar du i bibliotekets 
information.

ASKERSUNDS KOMMUN 
HAR NY ADRESS
Askersunds kommun
Ev. personnamn
Förvaltningens namn
696 82 Askersund

Adressen gäller all post med två 
undantag: brev till Socialförvalt-
ningen och fakturor. De sänds som 
tidigare till respektive boxadress.

Kretsloppsstationen hos Ragn-Sells, 
Vapenvägen 4 i Askersund är öppen:
Måndagar och torsdagar kl 13.00–19.00

Under tiden april–november även:
Onsdagar kl. 15.00–19.00 och första 
helgfria lördagen i varje månad kl. 
09.00–13.00.


